АДМИНИСТРАЦИЯ

Кутейниковского сельского поселения

Родионово-Несветайского района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 февраля  2013                         № 15                                 сл. Кутейниково
Об утверждении отчета об исполнении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие общественных работ в Кутейниковском сельском поселении на 2012-2014 годы» за 2012 год
В соответствии с постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения № 47 от 08.09.2008 года «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ» руководствуясь ст.ст. 16, 17 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 51, 52 Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.
Утвердить отчет об исполнении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие общественных работ в Кутейниковском сельском поселении на 2012-2014 годы» за 2012 год согласно приложению.
2.
Начальнику сектора экономики и финансов Жмурко Е.В. обеспечить размещение настоящего постановления на Интернет-сайте Администрации Родионово-Несветайского района.

3.
Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Жмурко Е.В.

	Глава Кутейниковского сельского   поселения

	              Н.Н. Лихачевская

	Постановление вносит:

Сектор экономики и финансов

	Приложение

к постановлению Администрации Кутейниковского сельского поселения
от 11.02. 2013г. № 15

ОТЧЕТ

об исполнении муниципальной долгосрочной целевой программы
«Развитие общественных работ в Кутейниковском сельском поселении
на 2012-2014 годы» за 2012 год

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие общественных работ в Кутейниковском сельском поселении на 2012-2014 годы» утверждена постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 14.10.2011 № 62/4 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие общественных работ в Кутейниковском сельском поселении на 2012-2014 годы».
Общий объем финансирования программы в 2012г. составил 27,6 тыс.руб.,

 из них:

- организация трудоустройства х граждан – 27,6 тыс. руб.

1. Реализация мероприятий
- организовано проведение оплачиваемых общественных работ;
- организовано временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, лиц ищущих работу впервые;
- социальная адаптация безработных граждан на рынке труда.
Реализация программы позволила обеспечить занятостью безработных и ищущих работу граждан, улучшить материальное благополучие граждан, участвующих в программе. Созданы рабочих места для трудоустройства несовершенно летних граждан для участия выполнения временных работ. Путем организации общественных и временных работ решены проблемы - обеспечение работой  граждан, незанятого населения Кутейниковского  сельского поселения, для Администрации поселения - выполнение работ по благоустройству территории менее затратным путем.
Текущий контроль за ходом реализации программы осуществлял  ГУЦЗН Родионово-Несветайского района Ростовской области и Администрация Кутейниковского сельского поселения, а также несли ответственность за эффективность исполнения программы.
Для достижения поставленных целей были  решены следующие задачи:

- реализованы потребности поселения в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер по благоустройству территории,

- сохранилась мотивация к труду у лиц, имеющих длительный (более одного года) перерыв в работе,

- приобщены к трудовой деятельности лица, не обладающие профессией, в особенности молодежь,

- созданы условия к трудовой адаптации длительное время не работающих граждан и лиц, впервые ищущих работу, оказано содействие организациям в предоставлении рабочей силы для выполнения неквалифицированных работ,

- предоставление гражданам материальной поддержки в виде временного заработка,

- организованы временные рабочие места для безработных и ищущих работу граждан.

Общественные работы позволили эффективно и оперативно распорядиться трудовыми ресурсами, помочь решить проблемы занятости наименее затратным путем, а также поддержать доходы безработных граждан, сохранить мотивацию к труду у лиц, имеющих перерыв в работе или не имеющих опыта работы.
ГУ "Центр занятости Родионово-Несветайского района" осуществлял непосредственный контроль за реализацией Программы, анализировал состояние рынка труда, количество и состав незанятого населения и безработных граждан, выявлял спрос и предложение на участие в общественных работах, осуществлял сбор информации о возможности проведения в Администрации Кутейниковского сельского поселения общественных работ, рассматривал вопросы совместного финансирования общественных работ с заинтересованными лицами, а также условия организации и проведения общественных работ, подготавливал договоры о совместной деятельности по организации и проведению оплачиваемых общественных работ.

Информировал население о планируемых мерах по организации общественных работ на территории Кутейниковского сельского поселения и направлял безработных и ищущих работу граждан для участия в этих работах.

Администрация поселения обеспечила занятостью 9 безработных и ищущих работу граждан, произвела им оплату труда за выполнение работ по благоустройству территории в общей сумме 27,6 тыс. руб.

2. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволила создать условия для эффективного функционирования рынка труда, сочетающего в себе экономические и социальные интересы работника и работодателя, снизить социальную напряженность в обществе посредством дополнительной целевой поддержки лиц, потерявших работу, смягчение последствий долговременной безработицы, а также осуществление потребностей территории и организаций поселения в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер.

PAGE
2